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PROCES   VERBAL 

încheiat astăzi,  23 iunie 2022, cu ocazia desfăşurării şedinţei ordinare a 
Consiliului Local Gurghiu 

  

 Prin Dispoziţia Primarului nr. 97 din data de 15 iunie 2022 şi a Convocatorului nr.  4418 
din 16 iunie 2022, Primarul Comunei Gurghiu, Boar Laurenţiu Dumitru, a convocat Consiliul 
Local Gurghiu, judeţul Mureş, în Şedinţă ordinară, pentru data de 23 iunie 2022, ora 14,00 , în 
Sala Mare de şedinţe  a Primăriei Gurghiu, str. Petru Maior, nr. 8, având următorul 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 
 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei 
Gurghiu pentru anul 2022 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării temporare a domeniului public pe durata 
executării lucrărilor de extindere și branșare la rețelele de utilități 

3. Proiect de hotărâre privind ajustarea prețului contractului de achiziție publică de lucrări 
pentru proiectul „MODERNIZARE GRĂDINIȚA GURGHIU” 

4. Proiect de hotărâre privind ajustarea prețului contractului de achiziție publică de lucrări 
pentru proiectul „Modernizarea infrastructurii rutiere silvice, in comuna Gurghiu, județul 
Mureș” 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului local de acțiune pentru aplicarea Strategiei 
Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând minorității rome, 
pentru perioada 2022-2027 

 
 
Participă următorii consilieri:  Benkö Aurora, Bodor Ibolya Olimpia, Buţiu Lucian, Costea 
Ovidiu-Călin, Dumbrava Nicolae Francisc, Dumbravă Vasile, Hărșan Ioan-Eugen, Hărșan 
Viorel-Mihail, Illyés-Kantor Zoltan, Kiss Tibor-Stefan, Pop Călin-Vasile, Pop Ioan, Suciu Maria, 
Șiara Marius-Eugen, Șuteu Vasile-Ovidiu  

 
Lipsește motivat: nimeni 

 
Invitați: Dan Stela Liliana – delegat sătesc al satului Adrian 



 
  

Dintr-un total de 15 consilieri, fiind prezenţi 15  şedinţa este declarată statutară. 
 

 Este supus spre aprobare Procesul-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local 
Gurghiu din data de 02 iunie   2022, si se votează: 

Pentru – 15  
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 
 
În continuare se dă citire Proiectului Ordinii de zi. și se supune la vot Ordinea de zi și se 

votează : 

Pentru – 15 
Împotrivă – 0 
Abţineri – 0 

Este aprobată ordinea de zi pentru ședința Consiliului Local Gurghiu din data de 23 iunie 
2022 
 

Se trece la punctul 1 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului 
de venituri și cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2022  

 
Domnul Primar salută prezența doamnelor și domnilor consilieri. 

 
Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-

sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  supunerea la 
vot și se votează:  

Pentru – 14 
Împotrivă – 1 – Benko Aurora 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 33 din iunie  2022 privind rectificarea Bugetului de venituri și 
cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2022 
 
Se trece la punctul 2 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind aprobarea ocupării 
temporare a domeniului public pe durata executării lucrărilor de extindere și branșare la rețelele 
de utilități 
  
 Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  supunerea la 
vot și se votează:  



Pentru – 14 
Împotrivă – 1 – Benko Aurora 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 34 din 23 iunie 2022 privind aprobarea ocupării temporare a 
domeniului public pe durata executării lucrărilor de extindere și branșare la rețelele de utilități 
 
Se trece la punctul 3 de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind ajustarea prețului 
contractului de achiziție publică de lucrări pentru proiectul „MODERNIZARE GRĂDINIȚA 
GURGHIU” 
 
 Domnul Primar menționează că ajustarea prețului se referă la majorarea conform 
prevederilor OG nr. 15/2021 pentru ajustarea preţurilor contractelor de achiziţie publică. 
 Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  supunerea la 
vot și se votează:  

Pentru – 14 
Împotrivă – 1 – Benko Aurora 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 35 din 23 iunie 2022 privind ajustarea prețului contractului de 
achiziție publică de lucrări pentru proiectul „MODERNIZARE GRĂDINIȚA GURGHIU” 
 
Se trece la punctul 4  de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind ajustarea prețului 
contractului de achiziție publică de lucrări pentru proiectul „Modernizarea infrastructurii rutiere 
silvice, in comuna Gurghiu, județul Mureș”  
 
 Doamna consilier Benko Aurora dorește să studieze Devizul de lucrări și eventual o hartă 
a proiectului pentru a verifica ca lucrările propuse să nu fie făcute cu interes personal 

Domnul Primar răspunde că proiectul poate fi studiat oricând și o invită pe doamna 
consilier să stabilească o dată în care să studieze proiectul de investiții.  
 
 Nefiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei pentru probleme economico-
sociale, buget, finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune  supunerea la 
vot și se votează:  

Pentru – 14 
Împotrivă – 1 – Benko Aurora 
Abţineri – 0 
 



Este aprobată Hotărârea nr. 36 din 23 iunie  2022 privind ajustarea prețului contractului de 
achiziție publică de lucrări pentru proiectul „Modernizarea infrastructurii rutiere silvice, in 
comuna Gurghiu, județul Mureș” 
 
Se trece la punctul 5  de pe Ordinea la zi :  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului local 
de acțiune pentru aplicarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români 
aparținând minorității rome, pentru perioada 2022-2027 
 
 Neifiind luări de cuvânt, având avizul favorabil al comisei învățământ, sănătate, cultură, 
protecție socială, sport şi agrement, servicii şi comerț, conservarea monumentelor istorice şi de 
arhitectură se propune  supunerea la vot și se votează:  

Pentru – 14 
Împotrivă – 1 – Benko Aurora 
Abţineri – 0 
 
Este aprobată Hotărârea nr. 37 din 23 iunie 2022 privind aprobarea Planului local de acțiune 
pentru aplicarea Strategiei Guvernului României de incluziune a cetățenilor români aparținând 
minorității rome, pentru perioada 2022-2027 
 
 
 
Nemaifiind puncte pe Ordinea de zi, se trece la Diverse: 
 

1. Domnul Primar invită membrii Consiliului Local să participe duminică, 26 iunie 2022 la 
evenimentul cultural Târgul Fetelor de la Gurghiu 

 
 
Nemaifiind alte luări de cuvânt, domnul consilier COSTEA Ovidiu-Călin,  în calitate de 
preşedinte de şedință, mulțumește tuturor pentru prezență și declară ședința închisă. 

 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                      CONTRASEMNEAZĂ, 

       COSTEA OVIDIU-CĂLIN                  SECRETAR GENERAL, 
                    Oprea Maria 

 

 

 

 


